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Zpravodaj/březen 2023 

Z P R A V O D A J  O B C E  Z Á V I Š I C E  B Ř E Z E N  2 0 2 3  

ZÁVIŠANZÁVIŠANZÁVIŠANZÁVIŠAN    
Obecní úřad informuje 

 

Obec Závišice nabízí k propachtování 

Pohostinství U Kremlů 

za účelem provozování pohostinské činnosti 

 

Záměr je předkládán ve dvou variantách: 

A) obecní restaurace „Pohostinství U Kremlů“ v Závišicích 

B) obecní restaurace „Pohostinství U Kremlů“ v Závišicích 

včetně prostor Kulturního domu (velkého sálu a dalších 

místností pro společenské akce) 

 

Podrobnosti na úřední desce nebo na www.zavisice.cz 

Podání nabídek do 6. března 2023 do 12 hodin na ObÚ Závišice, 

dle požadavků Záměru. 
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Poplatky na rok 2023 

Poplatek ze psů 

Sazba/rok:    80 Kč za prvního psa,  
                    120 Kč za druhého a každého dalšího psa téhož držitele. 
Splatnost:   31. 3. 2023 

Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců. 

Sazba: 650 Kč/poplatník/rok (325 Kč/poplatník/pololetí) 
 
1) ve dvou stejných splátkách:  325 Kč za poplatníka nejpozději do 31. 3. 2023 
                                                   325 Kč za poplatníka nejpozději do 30. 9. 2023 
2) jednorázově na celý rok:       650 Kč za poplatníka nejpozději do 31. 3. 2023 

            Poplatek za odpad  
             !!! POZOR ZMĚNA SAZBY !!! 

Platbu poplatků proveďte: 
- buď převodem na účet obce u České spořitelny a. s., pobočka Kopřivnice, 
číslo účtu: 1767239329/0800, 
variabil. symbol ve tvaru: číslo popisné0000počet poplatníků za odpady (např. 12400003), 
variabil. symbol ve tvaru: číslo popisné0000počet psů (např. 12400001). 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
- nebo do pokladny ObÚ v úřední dny pouze pondělí a středa 8-12, 13-17 hod. 

Prosíme o úhradu ve správné výši: 
poplatek za odpad (za dům): 

počet poplatníků x sazba (325 Kč/pololetí nebo 650 Kč/rok) 
 

poplatek ze psů (za dům): 
1 pes (1 držitel): 80 Kč 

více psů (1 držitel): 80 Kč + 120 Kč + 120 Kč ... 
více psů (každý jiného držitele): 80 Kč + 80 Kč + 80 Kč ... 

Prosíme občany o nahlašování nefunkčních světel veřejného osvětlení a hlásičů 
rozhlasu - tel. 556 856 000, mail: obec@zavisice.cz nebo osobně na ObÚ.  

Poruchy veřejného osvětlení a hlásičů rozhlasu 
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Půdu je potřeba chránit - je to naše bohatství 

Situace na trhu s půdou, která panuje v České republice, mě donutila napsat tento 
příspěvek, neboť jako zemědělec a uživatel půdy a polí, se již dále nemohu dívat            
na to, co se děje. 
 

Asi většina z Vás, která vlastní půdu (pole) už někdy obdržela či pravidelně dostává 
dopisy s různými nabídkami koupě pozemků. Ve většině případů se jedná o nabídky 
těžko identifikovatelných lidí či firem, kteří mají snahu na této koupi zbohatnout. 
Jedná se tedy o realitní kanceláře, makléře či jiné spekulativní osoby a firmy, kteří 
Vám slíbí cokoli. Navenek se tváří jako společnost, která bude na Vašem pozemku 
hospodařit, obdělávat jej, zúrodňovat či jinak chránit. Bohužel jde pouze o lidi, kteří 
nemají k půdě žádný vztah. Jde pouze o spekulativní nákup a následný prodej,                  
za účelem zisku. Já jako zemědělec a vlastník pozemků dostávám takových nabídek 
celou řadu. Už také dostávám nabídky na zpětný odkup těchto pozemků                            
za mnohonásobně vyšší cenu. A to ve mně evokovalo napsat tento článek, protože 
mě bolí u srdce, když vidím, jakým způsobem se přistupuje k půdě a jak se s ní 
obchoduje pouze a jen za účelem zisku. Z půdy se zkrátka stává horké zboží, které se 
přeprodává bez ohledu na její strategickou výjimečnost.   
 

Podle mého názoru je potřeba půdu chránit, protože to je jedna z mála přírodních 
bohatství, které tady máme. Bohatství, které jsme získali od svých předků a naší 
povinností je, abychom s tímto bohatstvím zodpovědně naložili. Půdu je potřeba stále 
kultivovat a zúrodňovat, neboť půda je výrobní prostředek, který nás živí. Kde jinde 
než na polích vyroste pšenice, ze které následně upečeme chleba, kde jinde vyroste 
krmivo pro dobytek, který nám následně poskytne mléko či maso, kde jinde je 
životní prostor pro včely, hmyz a zvěř. Zemědělská půda, která je v našem okolí, 
tvoří naši krajinu, náš domov. Uvědomme si prosím tyto skutečnosti. Nechovejme se 
k půdě jako by to byla jakási komodita v nějaké momentální hodnotě. 
 

Je mi jasné, že každý vlastník má právo se svým majetkem nakládat tak jak sám 
uváží. Ale mysleme prosím na budoucnost, na to co tady zanecháme svým dětem. 
Pokud už přece jen půdu z jakéhokoli důvodu chceme prodat, dejme si tu práci s tím, 
abychom zjistili, komu ji prodáváme a co se s ní bude dít. Protože je téměř jisté, že 
nepromyšleným prodejem naděláme mnoho starostí v budoucnu svému okolí a svým 
potomkům. Uvědomme si, že svým správným rozhodnutím ovlivňujeme budoucnost 
našeho okolí a že my všichni spolurozhodujeme o tom, jak vypadá a bude vypadat 
naše krajina a celé okolí obce. Chtěl bych jen konstatovat – Neprodávejme sami sebe. 
 

Tímto bych chtěl apelovat na všechny vlastníky pozemků nejen v  naší obci, ale                  
i v celém okolí, aby zodpovědně posoudili jednotlivé nabídky a brali celou situaci 
nadmíru vážně. Rozumím také tomu, že je tento problém celospolečenský a globální 
a je těžké ovlivnit tento negativní trend. Ale můžeme to začít měnit sami u sebe                    
a ochránit tak své okolí – to je velmi důležité. 
 

Martin Lichnovský 
Soukromý zemědělec 
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Prosíme občany, kteří si nepřejí, aby jejich životní jubilea (60, 65, 70, 75, 80 a více let)
byla zveřejňována v obecním zpravodaji, aby to oznámili na Obecní úřad Závišice, 
Závišice 115, tel.: 556 856 000, e-mail: obec@zavisice.cz. 

 

Přejeme jubilantům hodně zdraví, spokojenosti a životní pohody. 

Marie Matzková 
Josef Matzke 
Ludmila Bothová 

Pavel Raška 
Ludmila Macháčková 
Josef Pustějovský 

Blahopřání jubilantům  

 

Schůzka místního klubu důchodců 
se uskuteční ve středu 8. března v 16.00 hodin  

v přisálí Pohostinství U Kremlů. 
 

Aleš Bajer, předseda KD  

Klub důchodců 

Sběr nadměrného odpadu 

Vany na odkládání tohoto odpadu budou přistaveny: 

     pondělí    20. března  8 - 17 hod. 
     pondělí    27. března  8 - 17 hod. 

na parkovišti u kostela 

pondělí   20. března   8 - 17 hod. 
na parkovišti u kostela 

Sběr nebezpečného odpadu 

Kontejner bude přistaven: 
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Jaké kuchyňské oleje a tuky třídit? 

Otázka co patří do popelnic na třídění oleje se zdá být jednoduchá. Přece olej                    
ze smažení a fritování – a to my doma skoro neděláme, takže nás se třídění oleje 
vlastně netýká… Omyl! Většina použitého odpadního oleje v domácnosti totiž 
nepochází z fritování. Takže kde olej vhodný k vytřídění v kuchyni hledat?  

Jasným adeptem na třídění je olej z rybích konzerv. Sardinky, sledě, makrely, 
tuňák a všechny další rybky v konzervě v oleji přímo plavou. Do těstovin, salátu 
nebo do pomazánky je ovšem mnohem lepší použít čerstvý, kvalitní olej, a ten      
z konzervy vyhodit. Samozřejmě do správné popelnice – do olejové. 

Stejně nápadné je množství oleje použitého u nakládaného hermelínu či jiných sýrů               
s bylinkami, česnekem nebo chilli. Pokud nejste zvyklí použít tento bylinkový olej třeba 
pod maso – šup s ním do PET lahve a pak do olejové popelnice. Setřít jej stěrkou můžete 
nejen ze sklenice, ale také z talířů.  

Nakládání do oleje je vůbec oblíbený způsob konzervace, ať už jde                         
o nakládaná sušená rajčata, houby, česnek, papriky, chilli, olivy                          
a jakoukoli další zeleninu. Ze všech naložených pochutin vám přitom 
zůstane spousta oleje vhodná ke slití do vaší sběrné PET lahve. A nevadí přitom ani 
drobné kousky zeleniny, které v oleji zůstanou. Každá kapka se počítá. 

Také salátové zálivky jsou nejčastěji na olejové bázi, ať už používáte olivový, 
slunečnicový, řepkový nebo třeba ořechový či avokádový olej. Takže když vám v míse 
či talíři trocha zálivky zbyde, přilijte ji do PETky také. Pokud obsahuje šťávu ze zeleniny, 
nevadí. Lepší troška vody ve vytříděném oleji než kapka oleje v odpadní vodě. 

Je na vás té zeleniny už příliš? Pojďme na maso! Třeba takový výpek z kachny nebo 
žeber, který vám zůstane na dně pekáče obsahuje až 50 % tuku. Když jej slijete a stěrkou 
setřete do PET lahve, budou vám vaše myčka i potrubí pod dřezem vděčné. K recyklaci 
se hodí také tukový škraloup ze silného masového vývaru. Vytřídit nezapomeňte ani 
zbylou marinádu z grilování, klidně i se zbytky koření. 

Vidíte, kolik oleje už jsme doma našli? A to jsme ještě nezačali se smažením. I zbylý olej 
po smažení a fritování řízků, ryb, sýrů, hranolek, langošů, křidýlek, špalíčků nebo 
koblih sem samozřejmě patří, a je jedno, jestli smažíte radši na oleji, másle nebo sádle. 
Jen nezapomeňte nechat tuk vždy vychladnout, abyste se při manipulaci s ním nepopálili 
nebo neroztavili plastovou lahev.  

Pokrmy a pochutiny, ve kterých najdete jedlý olej a tuk vhodný k recyklaci, 
má zkrátka doma každý z nás. Třídit se navíc dají i pevné živočišné tuky, jako 
je máslo nebo sádlo. Pokud byste měli problém je do PET lahve dostat                    
s pomocí stěrky, stačí je nechat chvíli roztát v pánvi. Těšit vás při tom všem 

můžou nejen čisté filtry v myčce a nezanesené odpadní trubky, ale i pocit, že dáváte oleji 
šanci být ještě jednou užitečný a že tím vším berete ohled na naši společnou planetu.  

PS: Nezapomeňte, že do olejových popelnic se vhazuje pouze kuchyňský olej a tuk. 

Nejsou určeny pro motorové, hydraulické, technické ani žádné jiné průmyslové oleje                   

a maziva. 
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Novinky z knihovny 

BŘEZEN - MĚSÍC ČTENÁŘŮ 
 
Březen je tradičně označován měsícem čtenářů. I když se čtení knih může mnohým jevit jako přežitek, který 

moderní technologie odsouvají do pozadí za televizi, sociální sítě a streamovací platformy, přesto věříme, že 

knihy v tištěné podobě jsou pro mnohé z nás důležitým společníkem. V březnu se proto můžete ze strany 

místní knihovny těšit na celou řadu akcí, kterými chceme více navázat kontakt se čtenáři. Budeme číst, 

besedovat, tvořit i odměňovat. Pojďme se společně podívat, co nás čeká! 

 

STŘEDA 

8.3. 2023 

17:00 

 

KNIHOVNA 

ZÁVIŠICE 

JAK, PROČ a CO číst dětem? 

Jak motivovat dítě ke čtení? Jak si četbu společně “užít”? Jak a kde mám hledat kvalitní 

literaturu a jak ji poznám? Pokud si kladete některou z těchto otázek, přijďte ve středu 

8.3.2023 do knihovny, kde je připravena krátká přednáška  o vlivu čtení na rozvoj osobnosti 

dítěte a beseda s výměnou zkušeností se čtením s dětmi. Součástí akce je pro každého z 

účastníků seznam knižních tipů. Během akce je možné využít  dětský koutek s 

pedagogickým dozorem v prostorách MŠ - oddělení Čiperek. 

STŘEDA 

22.3. 2023 

17:00 

KNIHOVNA 

ZÁVIŠICE 

ODPOLEDNÍ CHVILKA S KNIHOU 

Zveme všechny příznivce knih a čtení na odpolední setkání s knihou. Dozvíte se, co nabízí 

čtenářům současná česká próza, ale také třeba jak čtení prospívá zdraví. Součástí je četba 

z nejnovější knihy Petry Soukupové Nikdo není sám. 

 

 

BŘEZEN 

ČTI! PŘEDSTAV SI! NAMALUJ! 

Během března proběhne vyhodnocení výtvarné soutěže pro děti a mládež na téma “Můj 

oblíbený literární hrdina”. Všechny obrázky budou vystaveny v knihovně, kde si je mohou 

návštěvníci prohlédnout. Po vyhodnocení a vyhlášení vítězů v jednotlivých kategoriích 

budou ti nejúspěšnější výtvarníci  zveřejněni v dubnovém čísle zpravodaje a svou výhru si 

pak mohou během měsíce dubna vyzvednout v knihovně. 

 

 

BŘEZEN 

KNIHOVNA PRO DĚTI 

V březnu se těšíme na návštěvu dětí z místní školy a školky. Věříme, že se nám podaří 

představit jim knihovnu jako příjemné místo. Popovídáme si o tom, proč je čtení důležité 

a seznámíme se s chodem knihovny. Samozřejmě si něco přečteme a bude prostor i na 

hry a výměnu čtenářských zážitků. 

 

Pevně věříme, že si  z nabídky březnových akcí vyberete. Těšíme se na Vás, protože nejsou důležité knihy, 

které jsou uvnitř knihoven, ale čtenáři, kteří je čtou! 

 

Jana Janková, Renáta Navrátilová a Kulturní komise obce Závišice 

  



12 

Zpravodaj/březen 2023 

MATEŘSKÁ ŠKOLA                                                             

Školní okénko 

 

Druhý měsíc v tomto roce byl velmi 
krátký, ale i přesto jsme stihli v naší 
školce spoustu věcí. Zahájili jsme 

kroužky ve druhém pololetí a dále jsme 
pokračovali v lekcích plavání. Děti se přesunuly 
z malého bazénku do velkého a jsou velmi 
šikovné. Plavání je baví a dělá jim radost.  
 
Během jarních prázdnin se děti věnovaly tématu povolání - vyzkoušely si například, 
jaké to je být kuchařem, či řidičem autobusu. Dále se nechaly vtáhnout do témat 
pohádka a dopravní prostředky. Čiperky si vytvořily velikého draka, který zdobí 
jejich třídu. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dne 11. 2. se konal v Pohostinství u Kremlů Maškarní 
ples, na který dorazilo spoustu dětí v nejrůznějších 
kostýmech. Společně si zadováděly a užily legraci. 
 
V rámci kroužku Sboreček probíhal casting do pěvecké 
soutěže Minikoprstar a také nás dne 24. 2. navštívil 
Kouzelník se svým představením. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Do dalšího měsíce Vám přejeme mnoho zdraví a dobré nálady. 
                                                                                                           
Diana Masudová 
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Zprávičky z naší základní školičky ☺☺☺☺  

Po pololetních prázdninách jsme si zpříjemnili konec týdne 10. 2. svačinkovým 
dnem, tentokrát v režii žáků 3. třídy. Děti se jako vždy velmi snažily a svačinky, 
které napekly, byly výborné. 
 
 
                          
 
 
 
V družině jsme se zapojili do projektu SRDCE S LÁSKOU DAROVANÉ, kde jsme 
si měli vybrat organizaci, zařízení či osobu, které naše srdce věnujeme. Nabízelo se 
nám toho hodně, jako jsou hasiči, Klokánek, onkologické či jiné oddělení                           
v nemocnici, kde by si jistě zasloužili poděkování, ale my chtěli něco víc. Chtěli jsme 
někoho, ke komu děti i my máme osobní vazbu. A tak jsme se společně s dětmi  
rozhodli naše srdce věnovat panu učiteli Aleši Jarolímovi. Děti do projektu daly vše                
a moc se jim srdce povedlo. 
 

Pro pana učitele to bylo překvapení, a tak se nebylo čemu divit, že byl opravdu hodně 
a mile překvapen.  
 
                                                                                      
                           
 
 
 
 
 
 
                               
 
 
 
 
 
 
 
 
Lenka Smrčková 
asistent pedagoga 
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Obecní úřad Závišice si vyhrazuje právo výběru příspěvků do zpravodaje 

Pozvánka do Kopřivnice 

V neděli 26. března 2023 se přechází na letní čas: 
ve 2 hodiny v noci posuneme ručičky hodin na 3 hodiny. 

Začátek letního času 


